
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 951 | Terça -feira, 26 de julho de 2022

SAQUAREMA APLICA 2ª DOSE DE REFORÇO 
EM PESSOAS COM MAIS DE 30 ANOS

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, inicia nes-
ta segunda-feira, 25, a apli-
cação da segunda dose da 
vacina de reforço contra o 
Coronavirus para os adultos 
com mais de 30 anos. Estão 
aptas a receber a dose to-
das as pessoas que tenham 
tomado a dose anterior há 
pelo menos 4 meses. A de-
terminação é do Ministério 
da Saúde.
Todos os postos de saúde do 
município estão aplicando as 
vacinas contra o Coronavi-
rus. As unidades funcionam 
das 09 às 16hs, seguindo o 
cronograma abaixo:
– Segunda: ESF Bonsuces-
so, ESF Sampaio Corrêa e 
ESF Água Branca:

– Terça: ESF Barreira, ESF 
Rio d’Areia e ESF Mombaça;

– Quarta: ESF Vilatur, CA-
MIS e UBS Bacaxá:

– Quinta: ESF Barra Nova, 
ESF Rio Seco e ESF Jaco-
né;

– Sexta: ESF Bicuíba, ESF 
Palmital e ESF Rio Mole.
Para ser vacinado, basta 
apresentar documento de 
identidade com CPF, com-
provante de residência  e 
comprovante de vacinação. 
Quem está com sintomas 
gripais não deve tomar o 
imunizante agora, mas sim 
procurar um posto de Estra-
tégia de Saúde da Família 

para ser avaliado por um  

médico e realizar um teste 
de Covid-19.
A quarta dose da vacina con-
tra a Covid-19 é considerada 
a segunda dose de reforço 
no esquema de imunização 
para as pessoas que rece-
beram a vacina em dose du-
pla, já que nesses casos, a 
primeira e a segunda dose 
do imunizante são contabi-
lizadas como partes de um 
único esquema vacinal.
Mesmo com a aprovação da 
Agência Nacional de Vigilân-
cia Sanitária (ANVISA) para 
a liberação da Coronavac 
infantil para as crianças de 
03 a 05 anos, a Secretaria 
Municipal de Saúde aguarda 
a inclusão desse público no 
Plano Nacional de Imuniza-
ção, o PNI, do Ministério da 
Saúde. “O município atual-

mente não possui estoque 

de Coronavac infantil. De-
pendemos que o Ministério 
da Saúde envie as doses 
para iniciarmos a vacinação. 
Existe a possibilidade de 
uma nova remessa chegar 
ainda nesta semana e, caso 
isso aconteça, iniciaremos a 
vacinação das nossas crian-
ças”, informou a subsecretá-
ria de Saúde, Ana Paula Du-
arte.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................04

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 691 
DE 25 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Guarda 
Municipal, pela posse em outro cargo 
inacumulável, a pedido da Servidora Ma-
rina Cristine Oliveira da Silva, matrícula nº 
7327-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de julho de 2022, conforme 
o processo administrativo nº 11.811/2022 
de 30/06/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.365/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
051/2022.
Objeto: Aquisição de medicamentos de 
uso humano e veterinário para atender 
aos casos de esporotricose no Programa 
Municipal de Dermatologia Sanitária e na 
Clínica Veterinária, e abastecimento da 
Unidade Móvel de Esterilização e Educa-
ção em Saúde (UMEES) - CASTRAMÓ-
VEL para a Secretaria Municipal de Saú-
de de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 237, em favor 
da empresa JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA – 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04, com sede 
na Avenida Gladstone J. de Oliveira, nº 
527, lote 11, casa 101, Praça da Bandei-
ra, Araruama/RJ, para os itens 2, 9 e 17, 
no valor total de R$ 7.661,64 (sete mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e ses-
senta e quatro centavos).
Saquarema, 20 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.691/2020
Modalidade:Pregão Presencial nº 
042/2022.
Objeto: Aquisição de material de consu-
mo para atender as necessidades das 
unidades de saúde vinculadas a Secreta-
ria Municipal de Saúde.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo  procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1.747, em fa-
vor da empresa Betel do Brasil Serviços, 
Distribuição e Importação LTDA – CNPJ 
nº 24.099.485/0001-80 com sede na  Es-
trada Boa Vista, s/nº, lote 05, quadra A, 
galpão 1 e 2, Itatiquara, Araruama/RJ, 
para os itens 1, 2, 3, 6, 7, e 22, no va-
lor total de R$ 35.885,38 (trinta e cinco 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos); CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI - CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, com sede na Rua 
Plácido Marchon, nº 648, Praça da Ban-
deira, Araruama/RJ, para os itens 11, 12, 
13, 15, 17, 18, 19, 20 e  21, no valor to-
tal de R$ 22.890,59 (vinte e dois mil, oi-
tocentos e noventa reais e cinquenta e 
nove centavos); Fabmed Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 37.267.961/0001-
77, com sede na Rodovia RJ 124, KM 
38, Rio do Limão, Araruama/RJ, para o 
item 14, no valor total de R$ 25.043,04 
(vinte e cinco mil, quarenta e três reais 
e quatro centavos); Localmed Hospitalar 
Comércio e Serviços LTDA – CNPJ nº 
21.493.219/0001-40, com sede na Rua 
São Sebastião, nº 3.010, Paracatu, Araru-
ama/RJ, para os itens 4, 5 e 16, no valor 
total de R$ 18.996,84 (dezoito mil, nove-
centos e noventa e seis reais e oitenta e 

quatro centavos) e Start Med Distribuido-
ra LTDA – CNPJ nº 16.776.949/0001-18, 
com sede na Rua Fabio José Ribeiro, nº 
304, loja, Pessoinha, Casimiro de Abreu/
RJ, para os itens 8, 9 e 10, no valor to-
tal de R$ 8.489,49 (oito mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos).
Saquarema, 21 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.964/2021
Modalidade:Pregão Presencial nº 
032/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de material médico hospitalar, 
visando abastecer e melhorar o atendi-
mento nas unidades de saúde, vinculadas 
a Secretaria Municipal de Saúde de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo  procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 3.012, 
em favor da empresa CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI – CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, com sede na Rua 
Plácido Marchon, nº 648, Praça da Ban-
deira, Araruama/RJ, para os itens 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57 ,58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 100 e 101, no valor total de R$ 
1.008.439,66 (um milhão, oito mil, quatro-
centos e trinta e nove reais e sessenta e 
seis centavos).
Saquarema, 20 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE

 LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.588/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.588/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Pereira e Manso Comércio 
de Peças e Implementos Agrícolas LTDA - 
CNPJ nº 20.551.025/0001-90, situada Ro-
dovia BR 101, s/n, KM 263, loja 08, Olaria 
– Rio Bonito/RJ – CEP 28.800-000, para 
fins de aquisição de óleos lubrificantes 
automotivos em geral no valor total de R$ 
17.424,00 (dezessete mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais), fundamentado no art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 22 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0280/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rafaella Oliveira de Azeve-
do, CPF nº 116.500.127-64.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-2D Língua 
Inglesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3220,67 (três mil du-
zentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0281/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Marta das Graças Assis da 
Silva, CPF nº 037.174.657-40.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0282/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Andréia Ferreira da Cunha 
Castro, CPF nº 053.468.157-32.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 0284/2022
Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Elizabeth Pereira de Souza 
Amorim, CPF nº 092.516.847-58.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0285/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado:Elisa Angela de Carvalho 
Dias, CPF nº 075.506.297-30.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
Data de Assinatura: 01/07/2022.

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0286/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Paula Cristina Oliveira da 
Silva Ramos, CPF nº 082.398.957-78.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0288/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ariana Alves de Oliveira, 
CPF nº 101.788.367-02.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).

Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0289/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rosenilde Santiago de 
Oliveira Nascimento, CPF nº 086.763.617-
38.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 

ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/07/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2477,44 (dois mil 

quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-07-25T17:07:05-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




